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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Nógrádmegye közigazgatási ülése.
(jsnll-U)

(HlányzotUk: Uculczky,Gyula 
old* tűr, P o Dg r á c i Károly először, 
Topscher (1 yő*ő ex évben először)

Gr. Gyflrlty Ábrabátu főispán Öméltó­
sága, mint a közigazgatási bizottság elnöke 
pont 10 órakor elfoglalváo elnöki (Ükét, ax 
ülést követkelő (tavakkal kezdte meg:

nT. Bizottság! Mielőtt ai Ülést meg- 
nyitottnak nyilvánítanám, nem umlautba- 
lom el, hogy mindnyájuknak boldog n j 
évet ne kívánjak; midőn ezt teszem , azon 
reményemnek r.dok kifejezést, hogy a t. 
bizottság, valamint a múlt évben sokszor 
áldozattal járó kötelességeit egész odaadás­
sal tel jesité, bölcs és higgadt tanácsával a 
köztigyek támogatásában semmit sem mu 
lasztott; úgy ez tri évben sem fog tapasz­
talt buzgalmában Lukadni, sőt a haza s 
a köztigyek iránti ueretetből lelkesedést 
merítve, e bizottságra várakozó fontos te­
endők megoldásában, azok végrehajtásában 
részt veend.

Gr. Forgách .Antal. „T. bizottság 1 Azt 
hiszem, hogy a bizottsági tag urak egy 
nézetben vaunak velem s érzelműket tol­
mácsolom akkor, ha tőispáu ur Öméltósá­
gának őszinte boldog új évi kívánatét a 
bizottság vénéről viszonozom. Meg vagyok 
győződve, hogy a főispán ur által telt kí­
vánalmak teljesülnek, mert bölcs vezérlete, 
melyben a tapintatosság az ügyszeretettel 
párosait, a bizottság buzgalmára jótékonyan 
fognak visszahatni. (Zajos éljen)

Az ülés első tárgyát az alispáui jelen 
i téa képezte, több önálló s a közigazgatási 

bizottság határozata folytán elintézett ügy­
ről , milyenek a nösülési engedélyek, sor­
hadi szolgálat alóli felmentési ügyek.

A postai szabályrendeletek az érdekel­
tekkel Körrendeleiilcg közöltetni fognak A 

, jelentések tudomásul vétettek.
Komjáthy Anzcltu főjegyző előadja 

| Miskei Ferenci felfolyamodását Marsé hó 
Ödön losonezjárási scgédszolgabiró ellen, 
ki a panaszlón az adóvégrehajtást az 1875. 
XVI. t ez. határozatai elten nem a jog és 
méltányosság határain belül foganatosította. 
E panasz nevezett szolgabiróval hözöltetui 
halározUtott. Ezen esetnél Gr. Forgách Au­
tal igen helyesen indokolt indítványára ha­
tározatba ment, hogy ezentúl hason séreltui 
ügyek az előadó által kellőleg megvizsgál­
tatva, a panaszlottak meghallgatása, illetve 
Jelentéseivel kerüljenek a bizottsági ülés elé, 
rogy ez érdemileg rögtön Ítélhessen.

Pongrácz Károly árvaszéki elnök feleb 
bezéso azon végzés ellen, -melyben a köz 
igazgatási bizottság az árvaszék ellen fe­
gyelmi vizsgálatot rendelt, mint elkésett, 
olutaaittatotL

Főispán ár jelenté, hogy c felebbczés 
az árraszéki elnök által visszavonatott. De, 
Úgymond, ha ncmis vonatott volna vissza a 
vizsgálat, ha annak halasztása veszélyessé 
válnék, a kiküldött fegyelmi biróság tagjai 
által megejtendő lehetett volna; hason ese­
teknél pedig tőispáni jogait, melyszerint az 
1870: ALII. t. ez. 53 g-ának c. pontjánál 
a vizsgálat alatt kvö tisztviselőket a vizs- 
Blat tartamára hivataluktól felfüggesztheti, 

'ejteni nem fogja. Ezen erélyes felszóla­
lásra a bizottság részéről hs tároltatott, hogy 
a kiküldött fegy. bíróság a fegyelmi vizs­
gálatot haladéktalanul kezdje meg; — sa 
vizsgálat eredményéről a tiszti ügyésztérto- 
sitté, hogy az véleménye* jelentését a vád, 
vagy felmentésre nézve a legközelebbi köz- 
igargatási ülésen megtehesse.

Pajor István, mint az árvaszék (örvény- 
szerinti tagja, ez ügyben leendő ügyészi el­
járása alól magát felmentetni kéri, s magát 
Zadubán Adám tiszteletbeli főügyész által 
helyettesittetni kéri. Indokolt kérelmének 
helyadatott.

1 Fainor Sándor és több vadkertköri vá­
lasztó folyamodványa a vadkertköri orvosi 
választás megsemmisítése tárgyában, mint 
illetéktelen elutasittatott.

A m k. köz-n. közi, minisztérium ren­
deletére, melyszerint Verőcze község mellett 
egy térnek leendő kisajátítása czéljából a

A postaOgyről hasún állapot ja 
iezletett, mint az előbbi ülésen, aszal a ki 
lőnbséggel, hogy nagyobb biztosság okáért 
a (zálhtái nagyobb fedezet melleit történik 
mint ezelőtt. Rendeletileg intézkedés történt 
aziránt, hogy a LtUdőncők betenkint leg­
alább kétszer jelenjenek meg az állomások, 
uál, i ebogy a küldemények belekig bever, 
jeuek a p-Mlaálivmásokon. — Ax utak 
melyi k a foly.o x>* esőzés álul megrongál ’ 
Uttak. — a postai közlekedésnek az előbbi 
Időben sokat ártottak A távírdákon zava­
rok nem forda luk elő. E jelentés tudomását 
vétetett.

GrnmmiehGéza ad .faltgyelő je­
lenti, h»gv 1876. jan. 1-től november haváig 
763,469 frt M'> kr. egyenesedő szedetett 
be megyénkben ; deexember havában : 131, 
560 frx 74', kr. 17, 610 frt. 69 krral ke­
vesebb, mint u 1875 ik év deczember ha­
vában. Adóhátrálék 481,025 frt. Ezen két 
kedvezőtlen tényből azt meríti, hogy a 
közigazgatási közegek < Hartvich ás feze rém r 
sxbirók kivételével i nem jártak el elég erély- 
lyel az adók végrehajtásánál, mi végből — 
a többi 4 járási ubiróhoz, ágy a kőcaégi 
elöljárókhoz egy leiratot javasol intéatetni, 
melyben e közegek komolyan intessenek 
ebbéli kötelesaégűk teljesítésére, különben 
az adó az 6 költségükre más közegek által 
fog behajutni. —

Az adőfelügyelő által szerkesztett le­
irat némi változással elfogadtatott.

Főispán nr Öméltósága ezekre követ­
kezőket jegyez meg : rT. bizottság '. — Az 
adók behajtásán nézve szüksége* a hőse­
geknek szigorúbb intézkedésekhez nyalni, 
mert biztos forrásb-4 állíthatom, hogy sm 
gyénk azon tör vény hatóságokhoz tartozik, 
mely adójával nagy mennyiségben hátrama­
rad Az adófelügyelő ér loyáli* magaviseletével 
ax adót a jog és méltányosság határain be­
lel sürgeti ugyan, de félő, hogy ily rnstan- 
tiák mellett állása UrthaUtlan marad, mert 
a kormány, látván azt, hogy megyénk irac 
ta kötelességé! nem teljesíti, kénytelen a 
maga közegei álul a hátrá'ékot beúedatn:, 
mi azt hiszem, megyénknek sem díszére, — 
sem az ismeretlen közegek kevésbé loyáli* 
eljárása álul előnyére nem válland"

Reményi y J. .Megvallom őszintén, nem - 
ériem, miért kellene leiratokat épen a szbirák 
nak küldeni, biztosan tudva azt, hogy azoknak 
halmozott teendőik mellett elég phizikai 
idejűk nincs ax adó behajtására. Ezen leirat 
álul ellentétbe jönne a vármegye Grmagá 
val, mert a mait évi közgyűlésen, belátva 
azt, hogy a sokasodott adok behajtására a 
jelenleg fennálló 6 sxolgabiróeág nem ele 
gendő, több uolgabirói állás rendsxereeitáee 
végett folyamodott a megye a miniszterhez, 
s most ezen leiratul az adóhátrálék fenn­
állását nem a közegek kevés számának és 
tulterheltetésének, hanem azok hanyagsá­
gának akarja tnlajdonitaai. A leiratot csak 
módosítva fogadja el'*

linszár István hangot ad annak 
hogy több szolgabirói állás rendsxereettéeét 
a ministériumnál éjből sürgetni kell. — 
Felírni határvzutott

Groszbcrger Ármin lóid ója elengedte 
tett, Várbalmi N. panasza javára intézeteit 
el, Majtbényi Péter folebbezéee elreuelett, 
úgy szinte Lőry Ignácx loeonczi éakkereeé. 
a f. penczi dézsmaváltsági kötelezettek 
részletfizetés ügyében a főispán ár ígért 
lépéseket tenni a mintsztériamnál.

Gr. C z é b r i á n László. »T. bizott­
ság '. A vadászati és fegyvertartási adók — 
mint tudjuk, elég szigorral haiutnak be 
ugyan, de arról, hogy a drágán fizetett va­
dászati jog senki által ne esorbitaasék s 
"hogy jogtalan orv vadászatok ne történjenek- 
gondoskodva nincs, kéri a bizottságot, begy 
e tekintsen intézkedjék.

Sréter Alfréd a vadászati jegyek­
nek a községi hatóságnál leendő eMeeta- 
tását ajánlja, hogy ekép a községi baiéeág 
a vadászati joggal bírókat ismerve, — as 
orvvadászok felett jobban felügyelhessen

Reményfy József esen eljárást 
ellenzi, mert ez által a .spiesliskedéeeek • 
nagyobb tér engedtetik. Reatayfy Jóeeef 
ezen kifejezésében Sréur Alfréd ssesélyes

tárgyalások megtörténhessenek, az alispán 
az 1868;65-ik kisajátítási L ex értelmében 
bizottságot küldött ki. Mi a igazgatási bi­
zottság álul tudomásul vétetvén, ezen bi­
zottsághoz szakértőül Topscbcr Győző vá­
lasztatott meg.

Felolvasutolt a megyei börtönök meg­
vizsgálására kiküldött bizottság, nevezetesen 
Madách Károly, Ihnzélly László, Srótcr 
Alfréd, Mclicbcr Ferenci és Grutnmich Géza 
jelentése. E jelentés szerint a fn'eki és azé- 
csényi börtönök javítás és bővítést (sajn os'.) 
igényelnek, — s a b gyarmati állami bör­
tön melletti széles fakapu, mely közvetle­
nül az asxUloa műhely mellett van, beépí­
tendőnek isvalutott. Az előbbi börtönök ja­
vítása és bővítése kilátásba helyeztetett. A 
takapu beépítésére több vélemény merült 
fel. Reményfy Józseftúzrendőri szempont­
ból tiltakozott a kapu beépítése ellen; Sréter 
Alfréd bizottsági nézetéből engedvén, a 
kapu kisebbé csinálását véleményezte. Mell- 
cber.Forencz, miután két még ajtót tüntetett 
fel, s ekép túzrendőri szempontból elegendőt 
arra, hogy tűz esetén ajkijárá* gátolva nem 
lehet: közbiztonsági szempontból bizottsági 
véloménvéhoz ragaszkodik. Gr. Forgách Autal 
összefoglalván a véleményeket, a kapnkér- 
dés eldöntése czéljából szakértőket vél ki 
küldeni, kik egyszersmind arra is utasiUn- 
dók, hogy e kapu kijavítására nézve a költ- 
ségvctéstüegközelcbb terjesszék be. Elnök úr 
ez utóbbi s a többség álul' elfogadott vé­
leményt végzéskép kimondja, — s a kapu 
biztonsági megvizsgálására. TopscherGyőzőt 
küldi ki, a túzreodőrirc Kövy Tivadart,a b.- 
gyarmatt tűzoltó egylet.főparancsnokát kere­
si meg.

Az állaiuépitész jelentését Kom­
játhy Ausclm főjegyző olvasta fel.

Pokorny Gusztáv és Placby Józsefsxol- 
gabiró kiküldettek, s a kőszénbánya és vas- 
tinomitó társulat igazgatói incgkerestetni ren­
deltettek, miszerint együttes tanáé ;kozás 
álul alapítsák meg ama intézkedést, mely- 
szerint Salgó tarján mellett a vasúti hálóza­
ton keresztül vezető gyalog utak használata 
személybiztonság tekintetéből betilthatok le­
gyenek, s erről legközelebb jelentést tegyenek 
A jclcutó*,többi részé érdektelenségénél fogva 
omlitést nem érdemel.

Rciuéuyíy József a jelentéssel nincs 
megelégedve, mivel a közigazgatasi törvény 
37, 38 és 41 § §-ainak követelményei sze 
riut a malmok összeírása, Itytmérése s a gőz­
kazánok megvizsgálásáról abban ciulilés nem 
tétetik. Tekintve, hogy a vizáradások miatt 
a malmok lejtmérése nem eszközölhető, tzen 
interpcllutió uiuczctíi felszólamlása határoz- 
tatott, hogy amennyiben a fentebb előadott 
intézkedések megtehetők, annyiban azok­
ról a jövő ülésen a jelentés elváratik.

Ezzel kajicsolatban Komjáthy Ansdui 
tudomására hozza a bizottságnak, miszerint 
az i|rolyi malmok közül 7-nek lovágatása 
felett még Ib7-l-bcn intézkedett egy köz­
gyűlés, melynek határozatát o tekintetben 
a közi, minisztérium is jóváhagyta, s most 
ama határozat végrehajtásra várakozik. Te­
kintve azonban, hogy ezzel sok magán érdek 
van összekötve, * Hont megye hason ha­
tározata nélkül sem a folyó rendes folyásán, 
sem annak lokctő szabályozásán ezól nem 
lesz érhető; ez Ügy ad acta tétetik.

Pongrácz Károly árvaszéki elnök (tá­
vollevő) jelentését Balogby Gyula aljegyző 
olvasta fel. ücprecátiónak elég hosszú, jelen­
tésnek elég rövid volt. A meritoriálir kér­
dések ismét ki voltak hagyva c jelen­
tésből * inkább a tehetetlen becsületesség 
reeriminatiójához, mint a fellebbezi tett kér­
dések tisztázásához szállottak. Kimondatott 
ugyanis, hogy mikor lépett az árva szék az 
adriai biztosító társulattal szerződésbe, de 
hogy mennyit kell fizetni évente a biztosi ■ 
tásirt, mennyi a fizetési hátrálók stb?orról 
szó sincs. Előterjesztetik az, hogy milyen a 
Sénz, különösen a letéti pénzeli kezelése;

e hogy megfelel e az a megyei sUtutn 
moknok? arról említés sincs téve. Szóval a 
jelentés igen szükkönl s az érdemi dolgok 
kibagyvák abban. Naiv, de mégis sokat 
mondó részei a jelentésnek o kifejezések: 
Fa biztosítás közvetítését a közgyámnak nem 
engedte meg az árvaszék*; továbbá: „As

ülnök a biztosit!*: pénzeket maga kezeli, 
mert - úgymond különösen tiszU kazek szűk- 
oégeltotnek ilv kezelésre'*, vagy mikor a 
pénzkezelésről szól, mintegy meglepetve ezt 
jegyzi meg: rpénz»ikka*z(á* ucui fordult 
olőJ; mintha bizony ez már divat lett volna 
az árvaazéknél; s több ily gyarlóság.

A jelentésből érdemileg csak azt tad- 
juk, hogy 1876 bán 5(61 frt. jött b: az ár­
vák vagyonának biztosítására, mi az élőbb­
ről bejött összegekkel együtt tesz 6851 frt.

E jelentésre a közigazgatási bizottság 
azt batárzá, hogy ax árvaszéki elnök uu- 
situtik a megyei szabályrendeletek pouto* 
megtartására, » hogy a biztosiló társulatul 
kötött szerződés általa a legközelebbi ülé 
ten terjesztessék fel.

Ebcczky Emil tanfelügyelő úr — a szé- 
csénykovácsi köz. iskola számadásait ter­
jeszti elő, melyre határozati javaslata, mi­
után azokat helyeseknek ulálu, hogy Stau 
csics M. iskolaszék! elnök a további felelő­
ség alól felmentessék. 70 frL a tisxla pénz­
maradvány.

Reményfy Józsefnek ama javaslau fo- 
gadutott cl, melyszerint egyöntetű eljárás 
végett az iskolai számadások az illető is 
kolsszékcktól a azolgabitoboz, onnan a azá 
ni adatuk megvizsgálása végett a megyei 
számvevőséghez, onnan az alispánhoz, ki a 
számadás érdemleges megbirálása végett a 
Unlgyi szakbizottságot összehívja, — kül­
dendők. (Hosszú közvetlenség, de ezt ezél- 
szerübben intézni nem lehet)

ticitovszky János összes községi is­
kolák számadásainak benyújtására záros ba- 
tarllút vél megalapittatni. Ezen haUridótll 
a snnuapok tekintetbe vételével — októ­
ber hava batároztatott akkép, hogy a meg­
vizsgált számadásokról, már az október 
havi közig, ülésen a tanfelügyelő jelentését 
beterjeszt hesse

Ezek után a tanfelügyelő ur vasszor- 
galommal összeállított jelentését olvasta fel, 
mely megyei tanügyünket kellő világlatba 
helyezte.

Reményünk van, hogy a uiuská* tan­
felügyelő úr, amily szorgalommal összegyűjtő 
azon statistikai adatokat, melyekből Un- 
Ggyünk helyzetére vonhat következtetést, -- 
ép azon buzgalommal tig eréllycl fogja a 
felfedett hiányuk pótlását sürgetni.

E kimerítő jelentés a bizottság jó han­
gulatával találkozott s kinyomatni batáruz- 
tatett.

(Röviden mi is közzé teendjük, hely­
szűke miatt azonban csak jövőre.)

Sréter Alfréd a sxandai iskola 
ügyében kérdést iztéz a tanfelügyelőhöz, 
hogy bír o arról tuiloiuásaal, miszerint annak 
tauitói megszöktek? A Uuielügyelő jelenti, 
bugy eme iskola először községi volt, de mi 
után az előbbi tanfelügyelők annak ellátá 
sáról megfeledkeztek, felekezetivé akaknlt. 
Azonban ezen minőségben magát fenn nem 
tarthatá, tehát államsegélyért folyamodott, 
mi azon okból, mert felekezeti iskolává lett, 
a miuisteriumtól inegtagadtatutt. ígéri azon- 
bau a tanfelügyelő úr, bugy ezen iskola be 
rendezése iránt lépéseket fog tenni, s mint 
már eddig is a 9 közs. iskola számára 303.* 
frt. államsegélyt eszközölt, hiszi, hogy ex is 
kola’részére is megtalálja a mentő forrásokat

Végül előadja a zsélyi körjegyző felje 
lentcsét, melyben ax foglalutik, hogy a zsé 
lyi szorgalmi kert idegen czélokra furdit- 
Utik. Ez iránt a kellő lépéseket meglette, 
a ssolgabiróság ntján a község képviselőit 
kihallgattalla. A vallomásokból kiderült, 
bugy e kert 2 évig parlagon hevert, 6 évig 
Perkinko Antal plébános óllal hanoi Itatott, 
2 évig haszonbércltetett, * 2 évig a község 
által kezeltetett. A tanfelügyelő határozati 
javaslata, hogy a jogtalan birlálókon a ha 
szooélvczet mogvétessék, - sa bejött pén­
zen a szorgalmi kert beültessék és körül- 
kéritessék.

Reményfy József hiratkozva a megyei 
szabályzatokra, — indítványba hozU, hogy 
a szorgalmi kertek feletti ügyelet a szolga 
bírákra bizsudé, kik ellenőrizzék, vajon ren­
deltetésökre használutnak eaxok, vagy nem? 
E kérdésekben első fotyamodásilag a szolga 
bíróság itélend.



Egy lecxke a iftriéMelemből. Orosz 
oruág száztíz évvel ezelőtt bajnoka volt az 
elégtUetien lengyeleknek. — miként ma, a 
török sztároké akar lenni; fellépését bé 
kcueretetével indokolta. formnlázott kívá­
nalmait a legtisztább önzéstolenség jellegei 
te. Mint Sándor császár most akkoron Ka 
talin császárné ünnepélyeién kijelenté, hogy 
ő nem óhajt egyebet, mint ax általános béke 
garantiáit bixtoaitva Ütni. Azon reményét 
fejexto ki, mitzeriut neme* vállalatát a gond­
vitelén áldása fogja követni, hogy ax cm 
beröég elvégre kipihenhesse magat hosszas 
szenvedései mán, — bouátevén: csak az 
irigység éa rósz akarat vádolhatja ét, mint­
ha a lengyelföld után csengene. Én — úgy- 
mond — t^ngyclornxághux jogot soha nem 
formálok, sót annak területi épségét min­
den más hatalom megtámadása ellen védő 
ni én megőrizni fogom. O a lengj él elégület- 
leneket csapán az emberiség érdekében gyá 
molitja. és szivének nincs más óhajtása, mint 
ki érdemelni Európa tiszteletét, és azon Un­
tadat, hogy egy szomszéd nemzet Szerencsé 
jét megállapította, de míg e szép szavak, é« 
biztosítások nyilrán'Man binlcttetnek, titok­
ban már| cl van határozva Lengyelország 
felosztása, és egv nemzet temetcw fölött liá 
boritbatlannl folynak az egyezkedések. Nem 
sokára az orosz seregek megszállják Lengyel­
országot azon szép ürügy alatt, hogy az 
elégületlcn éknek adott engedmények foly­
tán támadható zavargásoknak eleje vétes­
sék, mert, mint a hivatalos ny iiatkozvány 
bán olvasható: „a császárné anyai szive 
mély fájdalom nélkül nem nézhetné, hogy 
e szeretett] országban szükség nélkül csak 
egy csepp vér is öntessék. De azért Len­
gyelország jelentékeny része az orosz biro­
dalomból eaatoltatoti. — A lengyelek tilta- 
kosiak, az orosz követ azt telelte: bizo 
nyárs a császárné saját énlekét. Lengyel­
ország (ólétének mindig alárendelt, — de 
a beáeblezés már bevegzett tény, melyet 
metapbisicai indokokkal eltörölni többé nem 
lehet. Videant a törökszlávok, azután akik 
következnek..... j. b.

Paszta Szántó. 1877. január ti.

Tekintetes szerkesztő úr! A „Nógrádi 
Lapok* ez év első számában foglalt ezik kém 
oly kihagyások, és hozzátételekkel közöl* 
tetett, mely annak békés, és baráti bizal­
masságban tartott szellemét nagy részben 
kivetkőzted, sót egy helyen éles nívgtáma- 
dássá élesíti.

A mi a kihagyásokat illeti megvallom 
nem értem, miért ne utálhattam volna kü­
lönösnek orvos csináláa alkalmából az em 
bereknek nagy részben bilágazatok sze­
rinti csoportúiénál, mintha ez .Ad ma­
jorom Dei glóriám* történnek, — mert kö­
rülbelül így fejeztem ki magamat.

Ha Denscwffy Ottó urat, és azokat, kik 
támogatták, kormánypártnak neveztem, azt 
mint igen természetcet tettem, egyszerűen, 
minden sértési szándék nélkül; mert ellen­
zéknek neveznem lehetetlen volt.

Ax ellenzéket pedig, bármiként nyilvá­
nuljon, azért nem kárhoztatom, — mert ön­
magam is annak egy árnyalatát képestén, 
önmagam iránti opponáíást egy kicsit fe 
Megesnek találnám; ha pedig szerit. ér 
jegyzetének praeeia személyekre alkalma­
zását ezélszorúoek nem tartom ; azzal nem 
mondom, hogy a jegyzetet magamra veszem, 
mert igen nehéz volna engemet esak gya- 
■astuai ia azzal, hogy valami személyes

előny u Au jártam; azonkívül tudom 
képzelni hogy kitért alatta, (él — Ha azon 
bán a kormánypárt kebelében vau ellenzék, 
az nekem miül ullensekinck suiuml cselre 
M»m baj, sem nem tartozik hozzám az elle­
nébe a fallörö szerepét játszani, különösen 
ha öregebb i< vagyok, minthogy no tudnám 
hogy: „Poceatur llliacos inlcr inuros ct 
extra*.

Sserk. ér jég) sete állal válaszfalat 
vont oly résiek közölt, melyekre egész ála 
lánossághxa vonatkozván különösen egyre 
sem cxéloztam. Sxerk. úr pedig jelölt 
maga számára ellenfelet, és ax én számom­
ra iá Meglehet bogi" sxerk. úr egyedül 
a lap jó, vagy rozsul felfogott érdekében 
tette, — meglehet, hogy pártvonxalomból; 
— de, hogy én nekem, bármi ok­
ból, más jelöljön ki ellenfelet; ex ellen 
óvással kell élnem. Mert én nem kívánok 
ellent, sót ha volna személyes ellenségem 
ezen végxctlcljcs időben, abban is csak a 
közös haza barexosát látnám, ki a csatá­
ban éppen annyit számit mint önmagam, 
és ha nem is barátom, de szövetségesem és 
ily értelemben csak ax önző árulás vonhatna 
válaszfalat közöttünk.

Ha említett ezikkemben czéloztam arra, 
hogy a kormánypárt a központban belő 
lyása öregbítésére hozott törvényeket itt a 
megyében dogmáknak tekinti, melyek el­
len nár mily roszak legyenek is, a telszóla- 
lási és rostálási jogot tagadja; — ex azt 
hiszem igaz, és csak az nem tudja, ki tudni 
nem akarja.

Mind ex exikkem összefüggésében gyön­
gédében volt érintve, mint itt abból kisza 
kitva feltűnik; — de midőn véleményem 
szabadsága védelmében ezeket ismételnem 
kell; remélem, hogy mogyetársoim, ismerve 
úgy felekezeti mint politikai meggyőződés­
nek körüli türelmes és rajongástól ment 
meggyőződésemet, felszólalásomat nem az 
ellentétek és ellenkező áramlatok élesíté­
sére, do azoknak a közjó érdekében ki­
egyenlítésére irányozoltnak fogják tekinteni.

Végre a közönséghez intézett új évi 
üdvözletemben ezen szó , felhívás* 
kéziratomban ovin foglaltatik, és nincs is 
értelme, ha csak az olvasó állal az u'áuna 
következő felhíváshoz inkább hasonló Oro­
szt Miklós úr csikkére vonatkozónak nem 
tekintetik, mivel pedig ezen czikkben a „Nóg­
rádi Lapok* jövendő működési köre és 
prngramtnjaoly|ir.lnyában jelöltetik ki, raely- 
lycl én határozottan ellenkezem, — azt ma­
gamévá nem tehetem.

Oroszi Mikiéi úr második czikko első 
hasábjának utolsó kikezdéae a megyei la­
pokat a politikából kizárja, utalván a köz­
ponti la|»>k tanulmányozására, azután pedig 
előszámlálva nézete szerint, teendőit, oly 
halni izattal terheli, a melyek felének is 
megfelelni bármely megyei lapot képte­
lennek tartok.

Ily formán voltak már szerkesztve 
ezen lapok; de azt hiszem, hogy ha a füg­
getlen politika és központi batalomnélküli 
vélemény nyilvánítását nem érdekel telik job­
ban mi.it ezelőtt a megyei közönséget, 
bárba me$ nem szűntek volna.

Oroszi úr czik kének utolsó előtti ki 
kezdésében, ha meg sem nevezi, de egy nép­
lapot akar, a melyre én egy megyei laput 
cgyáta'jában lehetetlennek Urtok; mivel 
egy néplap ^kellékének terjedt olvasó köre 
folytán olcsó.ágát tartom léte életszükségé- 
nck; a milyenekkel többféle árnyalatban 
kínálkozik a központ.

Ha egy megyeegyily lapot 
bármiként subvcntionálna, eb 
bői soha sem lenne más, mint 
„in usumDelpbini* szerkesztő ti 
párt lap. Ilyen lapok száma több mint 
elég a központban, és, én ki a meddig a 
megyében a pártok által fenntartott lapok 
léteztek, azokat különbség nélkül tartottam 
(a nélkül, bogy segélyeztem volna) a me­
gye által dirckt vagy inderekt snbventio 
nált párt lapnak, mely léteiében hordaná az 
igazságtalanság bélyegéi, nem csak hogy 
határozottan ellene lennék ; de azt nem u 
tartanám.

Én a törvényeket úgy tekintem, mint 
Oroszi úr kétségkívül a szól lő fajokat, a 
melyekről irui ígér: azt hiszem t. i. hogy 
mindegyik magán viseli eredete jellegét, és 
ezt viselniük kell, mert különben kár 
volna róluk irui, ba a szlankamenka vagy 
kövidinka ép oly jó volna Újvidéken, mint 
nálunk, Koqionáii, vagy Knbinbau; hol 
kétségkívül ugyan c<uk pnskatöltcléket ad­
na medvékre, még más helyütt a képvise 
lökbe helyezett bizalomnak fő korcMláia.

A törvényeknek nem szabad egyedül 
a központ jellegét viselni, de kell, hogy be­
leszólásuk legyen a megyének is, mert ha 
ez nem történik, meglehet nem fognak med­
vét lőni, de minden esetre azon nem ke- 
vésbbc kártékony állatot, melyei baknak ne­
veznek.

A törvény a nagyszabású úgy bel, 
mint külpolitika oszlopa és sarkkör*, mely 
ha bukik, vagy pártérdeknek szolgál,! — 
mondhatjuk a költővel, hogy „Róma ledől s 
rabigába görnyed.*

A megye lapjának hasábjai nyitottak 
legyenek minden véleménynek, éa ily érte­
lemben tételük közkincsuek tekintessék, 
axon térnek, melyen a haza fiai talál.út­
nak, midón jogaik éa sxabadság.úkat váll­
vetve f c I e k c x e t i és politikai val­
lóé külbubsóg nélkül v ó 4 i k, ma­
gán véleményben talán szétágazok, de 
egyek a haza szeretőiében. Nem egyed i! a 
meghozóit tönéuyek iskolájának tekinthe­
tem én, hanem a nuxanduk tanácstermének, 
hol a megye bizottmánya és közönsége ál­
tal a valódi közvélemény készíttetik, mely 
ax orsx iggyülésekcu később törvénnyé 
alakul

Ebet hasonlót bár mondott előttem 
indítványozó úr, czikko első részében, do 
ellentmondásban látom azt a második rész 
először idézett kikezdésévol — én pedig ezt 
mint főelvet, tisztán, szabatosan, és minden 
kételyen felül emelkedő világosságban kí­
vánnám kitüntetni és a lapnak a megye 
álul pártolását ezen oonditio siuequa non- 
tói felfüggeszteni, hogy ne puszta szó, do 
lett állal bizonyított tény legyen a szabad- 
elvüség lefőbb kívánalma.

Nem vonom én kétségbe az asztali szöllő 
fajokról tartandó értekezlet jogosultságát, azt 
hiszem, hogy o tárgyrul még ax elcsépelt sok 
kézikönyvek éa kalendáriumok daczára a leg­
több még megfejtésre vár, — még keve­
sebbet hiszem, hogy politikai ellenzék és 
édes azóllő egymással meg ne férhessen, 
magam is foglalkozván e tárggyal.

Mintán azonban nem mindenben értünk 
igy egyet, a megyei lapnak mikénti ren­
dezését egy külön indítványom tárgyává 
teendem, ha utolsó soraim ebben akadályt 
nem emelnek.

Mert én írói jogaimat védelmezem, ki 
saját nevével jegyzi csikkéit, és azok meg­
csonkítása ellen óvást tesz, egyszersmind 
önmagának mint Szerk. úr szorgalmas 
munkatársának érdemeire hivatkozva kéri 
hogy ezen czikk egyszerre, minden válto­
zás,' és értelem zavaró sajtóhiba nélkül 
közöltcasék, különben kénytelenittotnék e lap­
ítok közönségétől az akadályozó körülmé­
nyek megszűntéig búcsút venni,— bocsána­
tot kérvén a közönségtől, ba némelykor bár 
jóakarókig uutautottam.

Végiére pedijf mint magam ezen czikk 
f-dytau használtam, és mi a pesti nemzeti 
k.isiuó gyűlésein nagy Szécscnyink indít­
ványa folytán szokás, ezimezzük c lapok 
hasábjain egymást a logczélszcrúbb módon 
„úr* vagy „uram.* •)

LukaGusztáv.

A bányák zsarolói. Kis Zellőről írják, 
hogy a kis zollci kőaxénbánya oly siralmas 
helyzetben van, hogy még a nem műértőnok 
is szive fái, ba azt megtekinti. A kőszén 
abból minden rendszer nélkül szedetett, a 
vájás nem a bányászati szabályokhoz képest, 
hanem pillanyatnyi haszon fokozása czéljábol 
történt, s most, midőn a földszinthez köze­
lebb eső kőszén kiszedett, minden gondvi­
selés nélkül víz által eláraszt vaxezlnetel, 
holott ha az illető binyakezelő a nemzet 
guzdászati elvekkel nem törődik is, az or­
szágbírói értekezlet által is érvényben fen- 
tartott osztrák bánlatörvény 170 § át köte­
les lenne szemelőtt tartani, melyszerint Pa 
bánya munkában tartásánál megkivántatik 
hogy az a szabályokhoz képest folytonosan 
üzletben tartassák*. Csuldáljnk. bogy a bá 
nyahatóság még eddig nem intézkedett. Hová 
jnt megyei kőszén bánya iparunk az ily 
kezelés és a bányahatóság részéről ily mosto- 
tuba gondozás mellett ?

Disraeli-e, vagy Luka Gusztáv ur ?
A világhírű D i s r a o li egyik parla­

menti szónoklatában legközelebb úgy nyi­
latkozott, hogy a közegészségügy nemcsak 
fontosabbnak tekintendő, mint bármely elvi 
kérdés, mely a pártokat elválasztja ; hanem 
kiválóbbjuk mindazon kérdéseknél, melyek 
a pár,különbségei nagyszerűségüknél fogva 
koronként clszokták simítani.

r. szeUemdús angol diplomata jól tud­
ja, hogy kincshez, melyet az em­
bert őke képvisel, nincs fogható 
a világon, hogy a földi jólét leghatal­
masabb tényezője az egészség.

*) Uram! A .N. L*. addig, míg nirgyri kö*. 
!</önjrc Qtm aiikiil, a túlnyomó tóbbarghe-n lérú az a* 
Ladrl v fi p árt k'”z!5nye. Ezt a prugranimot jrlrit* 
a foaío után, mark vlott U'bb«xör kif*jrzrat * tteT- 
ketfztúárgpobttkai mrfrgyvz^léAa. Mrgrogcdi uram, 
a Uérkáxrtt raikkeket e n<u!l*mb<n revi Háltuk ak­
kor. mikor irótir«aink politikai mrftxyózűdévévcl .irm 
voltaak tiütUbaa. Mi annak darzára rgy szilárd jel- 
ImÜ rllmiékct olyannak tartónk, mint a levegőt.

nagy nyomást gyakorol ngyan. de ea> n nyomást 
az elt*to ráazrk miatt arai érrzxftk. Mért ne tarta­
nok tehát annak m< ggyűzodéaét tíaztrlrtlxo, ha an­
nak viUámai a bonazereUt f«*llegitiul halinak alá aa 
odvaa intézményrk öü«z**i.inlé»ére ? Ep azért, é«zro 
yétrleiak alájegyzrs^ mell-tt, tért engedünk aa »lkn. 
z*ki véleménynek la. kivált ha oly egyéntől szárma­
zik. kiD*-k n na csak írái teve, de jdUmo is elég biz- 
>ritekot nyújt. 8z«rk.

.Nógrádi iötpok* llirtj. évi utolsó 
xámábau ’lvczciuber 21 ik keletid 1’ ■'^záülő­
ről Luka Gusztáv ur azt mondja, hogy;

„A múlt gyűlés t. i. u nógrádiucgyd 
közgyűlés — kiváló tárgya volt u orvos- 
csiuálás, vagyis a megye kétlábú tollatlan 
lényei testinek kiliaszonbérlésc, 18 egyén 
ré«zérc, kik saját hasznukért pénzbeli sub- 
vcullót és ez által, meglehet jobbaknak, 
ügyesebbeknek és tanultabbakuak a con- 
eurrentiából kizárását, maguk részére pedig 
monopóliumot nyernek ? kétségkivúl ax 
egyéni szabadságnak kényszerítő rendsza­
bályok által bővebb fejlesztésére és n kor­
látozott alattvalói ész felvilágosítására, mely 
arról sincs tisztában, bogy kiállal czpedi 
áltassa magát a jobb és szebb életbe ?*

Laka Gusztáv ur eme nyilatkozata, — 
de másként nem is lehet, — a körorvosi 
állomások fellállilásót szükséglő bygiaenicus 
intézkedések nem ösmerésén alapszik

Pedig számban hanyatló hazánk min­
den fiának köloleaségo öamurnl az cgéaz 
ségügy követelményeit

Tudnunk kell, bogy bclbiztosság és 
rend axon tényezők, melyek nélkül az ál­
lam és társadalom magát fel nem tarthatja-

E ténykörülmény igazságát jelzik ama 
jól rendezett államok, melyek ra törvény 
iránt tisztelettel s a közegészségügye iránt 
oly szép és magasztos érdekeltséggel bír­
nak.

E körülménynek tulajdonítható ama sta- 
tistikai kimutatás által coustatált valót 
hogy Európában a fajszaporodása, és az 
élettartam minden államok között az an­
gol nemzetnél * legnagyobb, valamint 
bogy a halálozási számarány nálunk a leg­
kisebb.

De nincs nép a eontincnscn, mely oly 
jól ösmernó— mint az angol, mik ax egész 
ségügy legfőbb követelményei? A legegy­
szerűbb kézműves, a külvárosban, a farmer 
a mezőn a tudat éa meggyőződés legbatáro 
zottabb kifejezésével sorolja fel ilyenek- 
gyanánt a tiszta levegőt, a tiszta szdlős 
lakásukat, a tiszta vizet, a csatornázást, a 
műveltebb ezekhez ad még néhányat, t. i. 
a himlő oltást, a tápszerek tisztaságát, a 
szegény ügy rendezését s czélszerú kórbá 
zak építését, mindezek beszerzését „sanitary 
works* nak nevezi; ezen művelet végre­
hajtását sürgeti és ellenőrzi.

A legszakavatottabb hygiaenUta som 
képes úgy ellenőrizni az egészségügy kel­
lékeit, miot az angol; do mégis van jutái 
mazva azért, mert tovább él, s népe sza­
porodása oly mérvű, bogy százév alatt már 
meg négyszerazto magát. Ugyanis Angol­
ország népessége I7GO bán csak 6 millió volt 
s ma inár a 10 milliót is felül haladja, an­
nak daczára, hogy Ir és Skótországol mint 
egy 13 inilli, Észak aiucrikát ő—0, Kelet 
indiát I millió népességgel már ellátta- 

az egészségügy iránti meleg érdekelt, 
aégnek tulajdonítható az, hogy még Ang­
liában a halálozási számarány Oesicrlen 
szerint 1000 lakos közül csak 17 egyén, 
Francziaországban 22, Poroszországban. 
28, Wörtenbergbon 21), Austriában 33, Ma­
gyarországban pedig 35 egyén; ennek tu 
lajdonitbató továbbá ax is, hogy még Ang­
liában Tarr adatai nyomán — a közép élet 
tartam 4ő év, Franczia országban 37 ,, év 
Austriában 27*)„ Magyarországban pedig 
csak .26",, év.

És őzen, mind nemzetiségi' mind nem­
zet gozdászati, mind pedig társadalmi szem­
pontból nagyszerű eredmény legfőbb ténye­
zői azon orvosok voltak, kik az Angliában 
előbb jelentkezett nagy mérvű halálozásnak 
és betegUléaeknek okbeli viszonyait ta­
nulmányozták, a annak eltávolítás iránt 
esetről esetre javallatokat tettek*

Hála a kornak s a kormány nemes* 
intentiójának, ma már mi a is birunk 
olyközcgészségügyi törvényt, melynek alap, 
ján, — ha az annak keretében foglalt kö( 
telességeknek lelkiismeretesen megfelelünk. 
— egy évtized alatt hazánk jelenleg köz 
egészségileg sajnálandó helyzete is járulni 
fog.

nzen üdvös törvény parancsának értel­
mében rendelte cl Nógrádmegye a L u k a 
Gusztáv úr által nchezményolt köror­
vosok megválasztását; s örömmel jelezhe­
tem, miszerint megyénkben n körorvosi 
választás a múlt bő folyamában mind a 
28 körben mcgejtctclt.

Ezen intézmény valóban nagy hord­
erejű, melynek alapján, a bizalom által 
megválasztott körorvosokra kedves köteles­
ségek, várnak, nevezetesen tudományuk és 
fáradhatatlan szorgalmuk által megyénkben 
hazánk előnyére — azon eredményt kell ki 
vivniok: ,

hogy az élettartam meg hosszahbitax- 
sék,

hogy a betegülés és halálozási szám­
arány csökkentessék, és végre, bogy a faj 
szaporitassék.

E czél eléréséne); szempontjából kell, 
hogy a körorvos a hygiaoniának rég 
kiérdemelt helye elfoglalását alőMgitse 
s hogy azt jól s viszonyaink követelményei­
hez képest szigorúan alkalmaztassa.

sértést lát, aselloa tahzőla). kMi ágy tudjak 
hagy r**h á> iaditvásyt támadta meg R. J 
acsa pedig bréler Alfréd arat, azért Merne 
lyea sértésről itt ásó aem lehet.)

Határoztatok hogy ax előtárok loiral 
álul ágyulaaexteluí fognak a vadászati tör- 
véjjbea a vadászati joggal bírók részére 
buloailott jogok felügyeletére, — s bory 
a vadászati jegyek a községi elöljáróságai­
nál hezaataUndók

Dr M e t ie h e r F er o n c z kir. Ugyéas 
jaleatéM szerint a ra](léiazám, Jocxember 
havában SOira azaporödoll, mert Pottról 
50 fegyenex tétetett áL A börtönök állapo­
táról a kiküldött hisottag adott jelentést, 
ait fentebb érintettünk. A dolgozo fegyen- 
eaek decsember havi keresménye 2>Ö frt. 
54 kr. A fagyeocsak egészségi állapota jó, 
esak egy halálozás történt.— Hat hónapnál 
hosszabb idöurUmra csak 4 fegycncz van 
elaárva. E kimentő jele utó* tudomásai vé­
tetett.

Dr. BaintnarF ere nos főorvos je- 
taktése szerint uralgó betegség a hurut és 
vőrheayi. Lörinextben 1 víziszonyban halt cl. 
Petenybca 15 gyaus ló köxül 7 levágatott 
Csúcsén Gelb Sámuel 4 lova Uknyosság 
miatt kiirtatott Sutákon kutya veszettség 
uralgott Kedvező jelentése tudomásul vétetett 

A február bari ülés iákéra határozta 
tett

A 4 óráig tartó ülést pont 2 órakor oax- 
latott fel főispán úr, kit ax egész bizottság 
az ülés végén dörgő éljcuuel megtisxto't.



Föladatáéi ok miatt — nocsak az le­
gyen, hogy az éretlen gyűtuölc* olkuhzáiú 
val, züldsziuú (lövetek b«j«znlá*áv*l, búr 
uót-takaró ólum-p«pir keresgélésével, ügyet­
len mázolt — tuá mér szokásból ik kiméül 
— edények vadászáiával foglalkozzék, 
mint az eddig bálinkban szokás volt; do 
hogy minden laki*, Jniudeu tápszer, min­
den ital, minden ipar »tb. stb. ai egészség- 
tan elveink megfelelő legyen ; a közcgéez- 
(égi törvény iu köicgéizaég követelményei­
nek megfelelő minden iuttekedéseket meg­
legyen, főleg:

1., A nép mozgalmit jelző tzülclési, 
betegtllégi te halálozási stalistikai adatuk 
gyújtóiét oiikötöljc; mert csakis ennek 
birtokéban lehetünk ké|H>eek — köiegíiz- 
légügyi szempontból ~ a múlt éa jelen vi- 
Monyai között párhuzamul vonul

2, Éghajlatunk minőségének megisme­
rése czéljából lebészeti megészlelétekct te­
gyen.

3., » italistikai adatok alapjin nagyobb 
balálozáit felmutatott községekben talaj ta­
nulmányozást vigyen véghez.

4., Miniin az egészség ügyi törvények 
óságának, helyei működésének föfeltételo 
a nép ntúvellaége, meggyőződése, egészség- 
Ügyi intézkedések szűkségessego hasznosod- 
ga felelt, — mely esetleg mindent, amelyet 
azonban semmisem képe* kipótolni, — mi­
dőn a községeket többszőr meglátogatja, min­
den alkalommal tanítsa a népet, ■ igyekez­
zék felvilágosítani.

5. Esetleg a járványos betegségek meg 
előzésére s megszüntetésére tegyen meg min 
den czélnerút

6., Adjon véleményt a lelett, hogy minő 
javítások volnának szükségesek a közegész­
ség érdekében s mik lennének annak mó­
dozatai ?

7., A tájkórokal tanulmánya folytán, 
megállapítani, minden, a közegészségét il 
tető körülményeket ellenőrizni, n főorvosnak 
jelentéseket tenni, a rendőri s törvényszéki 
orvosi vizsgálatokat és bonezolúsokat, vala­
mint a himlő oltást véghez vinni, a halott­
kémeket, s bábákat tanítani, s ellenőrizni 
tartozik s körét, hogy a közegészségre vo­
natkozólag tanulmányokat és tapasztalata 
kát szerezhessen, gyakrabban tartozik be­
utazni.

■Midőn köze ;tez*égünk jóléte, fajunk 
szaporodása és az élet tartam előnyére a 
körorvosi hivatalra ennyi sok kötelességet 
ró; kérem az- általam igen tisztelt Luk* 
G n s z t á v nrat, miszerint legyen kegyes 
megengedi azt, hogy a társadalomban a kör­
orvos is ember értékkel birjon.

Dr. PliebtaSoma.

A losonczi ref. egyház küldóttsége 
gróf Gyürky Ábrahám űr ő méltó­

ságánál.
A losonczi ref. egyháza mull 1876. évi 

deczcmber hő 2G-án tartott közgyülésébju 
lelkesedéstől áthatott egyetértéssel gr. Gyűr- 
ky nbrabán úr ő méltóságát, megyénk sze­
retett főispánját választotta főgondnokául. 
E választás tudtui adásával, illetőleg a vá­
lasztási jegyzőkönyvnek ő méltóságának lu 
endő álnyujlásával az egyház közgyűlése 
egy küldöttséget biiott meg.

E küldöttség folyó bő 7-én utazott Kis- 
Tereunérc megbízatásában eljárni.

A tizenkét tagú küldöttség szónoka Szí- 
gyártó Sámuel szintén a fennebb említettem 
napon választott helybeli gondnok úr a kö­
vetkező szavak kíséretében nyújtotta át gróf 
Gyürky Ábrahám úr ó méltóságának a vá­
lasztási jegyzőkönyvet:

„Mélyen tisztelt Gróf s Méltóságon Fő­
ispán úri

A losouezi ref. anyacgybáz választó köz­
gyűlésének határozata által vagyunk kiküld- 
vc s megbízva Méltóságul Grófnak ezen jegy­
zőkönyv átadása mellett előszóval is kije­
lenteni, miszerint egyházunk közgyűlésén 
egyházunknak teljes számmal joleu volt kö­
zönsége Uéhőságos grófot nagy lelkesedés­
sel, közakarattal, egyhangúlag egyhazunk tő­
gondnokának megválasztotta.

A midőn egyházunk közönsége Méltó- 
ságos Grófnak c szerint egyhangúlag egy­
házunk főgoudnu'tává lett megválasztásával 
egy részről Méltóságod dicsőúlt ősui iránti 
hátaérzetét akarta nyilvánítani, kik cgyhá 
zuukuak mindig buzgó pártfogii voltak; 
úgy más részről egyházunk közönsége Mél­
tóságodat ezen megválasztás állat meglisz 
telni kívánta, azon teljes meggyőződéssel, 
hogy Méltóságod dicsűlt őseinek példáját kö­
vetve, valamint inár eddig is u haza köz 
ügyeiben tauhsitott ernyedetlen közretnűkö 
dese által, a megyei közUgyoknck pedig 
példás, tapintatos, részrebajlatlan vezetése 
s igazság szeretető által a köztiszteletet, 
közszeretetét megnyerte; úgy meg vagyunk 
arról győződve, hogy Métóságod basoulólag 
egyházunk ügyeinek is buzgó vezetője * egy­
házunknak bnzgó párt fogója leend.

Egyházunk közönsége nevében tehát 
mély tisztelettel kérjük Méltóságodat, hogy

mindnyájunk köiörömérc, egyházunk (el­
virágzására, egyházunk fógouduukságát ke 
ryescu elfogadni * így egrháiuuaat nagy- 
becsű pártfogásába vcuui Méllóztaluék.4

E szavakra ó U|éltó»ága, nemes arcáén 
visszatükröződő meghatottsággal nyilatkoz­
tatja ki, hogy o nem várt, de lelkének igeit 
jól cső megtiszteltetést elfogadja. Viaszarb- 
itűl nemes lelke es ósi lakban lóriéul szü­
letésére, ott töltött játszi gyermekkorára * 
Cl időkből kölöll kedves emlékeire * vég 
tcleuül jól esik szivének itt részesülnie azon 
megtiszteltetésben, mely reá nézve e napot 
élte legszebb napjai közé emelte. Biztosítja 
a kikuldöttséget, hogy bár oly kitűnő eléd 
utáu, ki mind jKilgári, mind egyházi költ 
lességeit oly példaadólag töltötte be, érzi 
ereje gyengeségét; de a legbuzgóbb, leg 
kitartóbb jó akarat résiéről nem ,fog hiá­
nyolni, hogy új hivatala kötelességeinek hí­
ven megfeleljen.

0 méltóságának ezen cszuickörben 
mozgó megiuditó szavai után illés Lajos 
losonczi rét. lelkész úr tartott beszédet, mely­
ben kimutatta u keresztény vallás társa­
dalmi s világtéuyezó voltát, hogy c valódi 
haladás csak az isteni alapon létesíthető ; 
mert a keresztény haladás nem lehet más, 
miül nemünknek felfelé, isten felé mozgára, 
kimutatta, hogy az élő egyház a *z. Írás 
grániltalajzatán áll. Magasztos emlékezet­
től utal a reformátióval az emberiség ja- 
vára.lermeU üdvó* hatásaira, megérinti, hogy 
alkotmányunknak * magyar rét. egyházunk­
nak minden időben közös, egyenlő torsa volt 
* ref, egyházunknak szép, szabad önkór- 
mányzatában őriztük a nemzeti kormányzat 
és szabadság dicső elveit. Hálát ad isten­
nek, hogy a reformátio elveihez való búsé­
get, ragaszgodásl a protestáns öntudatot 
a fiák — s utódokban mind a máig fenn 
tartotta, s nemes örömben dobog fel szive 
hogy ő méltóságát e téren üdvözölni szeren­
csés. Ezek utáu utal a losonczi ref. egyház 
hivatására s ajánlja azt őméltóságnak, mint 
egyérzelemmel megválasztott főgoudnuknak 
keresztyéni szürete, ébe, buzgó részvétébe, 
hősége* gondjaiba. ..Idást kér istentől ő 
méltóságára s családjára. Esdckelve kéri 
istent, Hogy ő méltóságát családja, egyhá 
zunk, megyénk, hazánk örömére, javára, 
büszkeségére, sokáig tartsa meg * boldo­
gul éltesse.

E korekded * szépen elmondott beszéd 
utáu ő méltósága, meghatottságát jelző 
szavakban különösen kiemeli, hogy az is 
teni gondviselés működését uzou helyzetben 
is van alkalma tapasztalnia, melybe őt az 
jutatta;* szerénysége érzetében kinyilatkoz­
tatja, hogy a polgári életben nyert több 
rendbeli kitüntetések ölet előbb érték, mint 
azokra érdemeket szerzett volna; ilyennek 
tekinti uz őtet saját egyháza részéről most 
ért kitüntetést is; de valamint fő igyeke­
zete amazokat joggal medérdemclbetni, úgy 
nem mulasztaud cl semmi alkalmat sem 
arra nézve, hogy emez arra öztönözze, hogy 
ne méltatlanul nyerte légyen el azt.

Most Szigyártó Sámuel úr a küldött­
ség tagjait cgyenkiut bemutatván, a kül­
döttség tagjai ő méltóságának szives, magya­
ros. vendégszeretőben voltak szerencsések 
részesülni. Az ebéd alatt Szigyártó Sámuel 
úr Öméltóságát mint a losouezi református 
egyház főgondnokát éltette, tiszt. Illés La­
jos úra grófnőért, mint a ház védangyaláért 
s kedves gyermekeiért, miut a család egy­
ház és haza reményeiért ürített poharat.

Ebéd után derült s fesztelen társalgás 
fűszerezte az cgyüttlét örömeit.

a - m.

Levelezések.
Ipolyság január I -én.

Mindenekelőtt bevett szokás szerint 
boldog újévet kíván bonti levelezője agy 
t. szerkesztő urnák, mint az ön által annyi 
cróly, Ugybuzgalom és tapintattal szerkesz­
tett Nógrádi latpnak, melyet részemről leg­
alább „biradói4 minőségben szolgálni ezen­
túl is kész vagyok. .Sajnos, hogy hon ti kö- 
közönségünk cddigelé a a „honti híradó4 
czimét ennek megfelelő pártolásával magá­
évá nem tette . .

Ez időbeni híreink kiválőlag különféle 
gyűlések tartására szorítkozunk, melyek­
nek legközelebb múltban ugyancsak bővé 
ben valáuk.

Először is a lefolyt év végnapjaiban a 
megyei kaszinói társulat tartotta 
évi közgyűlését, mely megelégedéssel vette 
tudomásul a kasziuó virágzó állapotát. A 
pénztár maradványa a 200 Irtot haladja, 
ezen fölül 300 frt. — egy saját kézvételre 
szánt, — tartaléktőkére adatott. Van jtedig 
jelenleg 236 tagja, és külön közel 500 kö­
tetből álló könyvtára, melynek számára egy 
külön olvasó szoba fog czélszcrúcn felszerel­
tetni. A lefolyt évben két érdekes tagja, 
Vaskovics Mihály és Bolgár István elhunyta 
felett a társulat részvéte kifejeztetik. A tiszt- 
viselöség éljenzések közt a jövő vagyis a 
folyó évre ismét megválasztatott.

Kaszinói közgyűlésünket körötte a ®ne 
gyei főispán mint elnök vezérlete alatt lőcs 
tartott takarék pénztári reudknCli 
gyűlés, uiclvuek ügyelten tárgyat a Báthory 
fele eladóvá vált uagy <* szép Itaz megvé- 
teleképeztc. Többen ellenezték < il, — va- 
I iszlriuteg a s/Ukebb divídend* eshető­
sége miatt, Éledve miként ta» nincs uz 
országban társulat, mely ne toirkctitx-k min 
<luck előtt háza’. szerezni, saját belyisegi 
v<-l rendelkezni A többség végre tlfog.dta 
a ttárí választmány abta-li m'zetét, te-gy az 
elárverezendő ház vételébe 1(1/100 frt ere 
jeig Imcaá'kozni az igazgatóság bizatassék 
meg

Ezt kő,elő napon f. hó 4tu a megyei 
közigazgatási bizottság tartotta 
ülését, melyen a választott tagok teljes »zam 
bán jelentek meg Ez alkalommal eaett fé­
lig hivatalos tudomásunkra, bngy megyénk 
tanfelügyelőjévé annak szülötte, ifjúsága da­
czára már is magáruk szép au-irt kivívott 
országgyűlési képviselő I'lacby Berta- 
I a n lett kinevezve, kit ezennel és szivé- 
lyesuu Udrözisui sietünk, tőle remélve, vár­
va hanyatlásnak indult taoügyüuk jobbra 
fordulását (A tanügyi törvény rövid idejé­
nek meghozatala óta, 6 már nrgyedik tan­
felügyelőnk.)

Majd űrnél — f. hó 5-éu egy rendki 
vüli kaszinói közgyűlésre gyüle­
keztünk, melynek egyetlen kitűzött tárgya 
volt: a még iwyt-ik évben alakult Hzon- 
d i egyleti választmány jelen .ése folytán 
bozandott határzat, a tervezett bioodi em 
léknek hol ée mily alahoaui felállítása 
iránt Végre is ezúttal, hgyciemmel Ürégel- 
vár urának, az esztergám! érsek ó eminen 
tiája uagylelkt ajánlatára: az emlék, a bő* 
halála színhelyen Dr éget vár ormán, kápol­
na alakban feíállittatni bstárvztatolt, a az 
egész ügy kivitelével a megye főispánja B. 
Majthcnyi László, mint a Szondi emlék in 
ditváuyozója elnöklete alatti bárom tagú 
választmá y bízatott még.

Végre megyei nőegyletünkis tar­
tott volna T. bő 7-én rendkívüli közgyűlést, 
hogyha az ügybuzgó tagokf.) elégséges szám 
bán megjelennek. De igy az — mely esetleg 
sajnos és szomorú: az egylet feloszlása fe­
lett is fog nyilatkozni, — február bó II-re 
lett elnapolva.

Ennyi gyölésezés — ülés után »zinte 
már jól fogna esni egy kis változatosság úgy 
eszmeben mint testben; mire legközelebb 
van némi kilátásunk, a mennyire tudomá­
sunk szerint a „Nógrádi l-apok4 utolsó szá 
mában megnevezett „ipolysági művészet Ne*- 
tora* a honvéd titztek vagyontalan özve­
gyei és árváinak javára már I. lói 13-ára 
szini előadást rendez, csakhogy nem a „N 
1.4 bzn jelzett darabokból, hanem többek 
kívánatéra országos kedvességu népsziotqü 
„Falu rossza4 fog még egy Ízben adatni, 
— melynek mikénti sikeréről nem késen- 
düuk tudósítani kedves szomszédinkat és a 
nem kevésbé jele* vagy nép vetélytársa- 
kat! ... r. I.

azonban beiy a«b> áztatott, * ágy ütembe sub 
tétetett ---------

Ámd< Mtost, megváiasztata** után be 
csUeterr fogadott leu oodasárul hallgat * 
krónika, — mert ez esetben • két beíyr^ 
húzott bzstesek egyikéről í* le ásllew CMm' 
rlsúia

Hogy kepe* e Nugrádaucgye mayd asm 
kgnagyubb járásatmk é« egy*zcr.->uűd agyi 
ke l<gué|>e*ebb tegkíterjedetebb urvt* 
kör. »ek me^ felelni'r í'ji a nem szakértők 
»<• kóunyen megiiélbasik de ktUönösen a 
va asztások rcvidiáláaára kiváltál kózzgazga 
tási iozotuági tagok uéljéá ta«g; — nsert 
< sak a kgkózclehbt esetet hozom M, — 
mely cpea megválasztatása után tórtéat. —- 
Márnába »rvr>»-tbrvényszéki buncarrlásza kei 
telvén mennie, - ez 2 — hogy m mond­
jam 3 napot igényel, — usár mout Ily ta- 
zaurz* U*ültet alatt Lova í->.dúljanak szák 
ecg cselébe^ a köréhez tartozó steursdők'r! 
— eltekint ic, bogy Otoat istennek hála sem 
mi epidémia, sem az 1873. szuwxb calaa 
írót* nincsen.

II* a kr>rurvosi inléamésy üdvbsat al 
kalmaxtalik, kell, b-<y a UteMvun fUjrto 
nosan körében tartózkodván, ott mindaz 
időben feltalálható tegyse, mert ha a kár 
a törvény ál^l kiszabott nrvo* fizetési terhe: 
viseli — megkívánhatja jogosan, hogy ki- 
xárók'tosan legyen kr*f<tfvoea ts, nem p<d., 
hogy a körmros megyei járás: teeaUsvei 
* kör n kívüli nagy járásában láván eMug 
híva, - kövében eeak akkor jelenik meg, 
midőn fizetésének felvételi ideje közéig.

Végre épen a foleki járásnak 30 fing 
fáradbatlanul működött közel ismerés te be- 
i-süléslieti részesült orvosának, Dr. Ólát 
Nándor megye: t. fő orvosnak, kire a szen­
vedő emberiség ezen jelenleg árva taráéban 
áldva emlékezik, — de a megye is kösér 
demeit hálásan örökítette meg ez érdem 
bem véleményét szóról szóra idézem: — A 
„Fülek járási és Fülek körsr 
mii állomások együttes lelki­
ismeretes betöltése egy ervoe 
nak pbisieai lehetetlenség, két 
orvosnak is elég működést és 
fáradságot ad.*

Hogy pedig majdnem krzárólagoeu 
óhajtja az egész kör ezen orvosi állomások 
elkülönítését * közérdek tekintetéből, azt 
eléggé igazolandják tolyamodványaikkall

Csak aztán az óhajtott siker el ae 
maradjon. R. . .. L

Az uj (1876: XXVII; váltótörvény ja­
nuár l-én lépett életbe. — Eme törvénynek 
a régi váltótörvénytől nevezetes eltérő iulte- 
kedései, hogy apapuk, katonák te *4 
éves kom n ő k is bírnak cselekvő és szen­
vedő viltóképriséggcl, * hogy az órások 
nemcsak * törvényszék helyén, de evnulri 
vül i* váltó óvásokra iltetékes butaságoknál, 
felvehetők* lejárataién következő köz napon

Fülek, 1877, január 10-én.

T. Szerkesztő úr! A megyében legkö­
zelebb megejtett körurvosok választásaira, 
* általán a körorvosi intézményre vonatko­
zó legutóbbi lapjában közlött nézetei * fej­
tegetéseit, a jog, — igazság és méltányos­
ság nevében csakis viszhangoztathatom

Eltekintve azonban attól, hogy orvos­
tudorok ellenében sebészek is lettek meg­
választva, az 1876. XIV. u ez. 143. £ ának 
orvoetudorok részére lett előny biztosítás* 
dsezára, — eltekintve azon fondorlatos vesz­
tegetésektől é* mesterséges kortes fogások­
tól, — orvos tudoroknak adván ki magukat, 
melyekkel a_valódi szakképzett urvostndut 
rok bittérbe mintásával zsíró* állásaik* 
biztosították, „kost was kost;4 nem 
mellőzhetem az igazság és közérdek tekin­
tetéből, hogy a fűieki körorvosi válasz­
tásra vouatkuxolag a kör sérelmét s méltó 
felszóllalását meg uo említsem.

Tekintettel arra, hogy • f tt I e k i or­
vosi kór 22 községének és szétszórt pusztái 
nak nénraségc a 12 ezeret meghaladja.

Tekintettel arra, hogy az orvos törvény­
széki vizsgálatok kivált a .tüleki járásban,4 
hova a kőszén telepek, a megyében legna 
gyobb ipar vállalat, a saigó tarjáni *Vasfim> 
rnitó gyár tartoznak, hol is ■ balesélyek és 
szerencsétlenségek oly gyakoriak, hogy euo, 
nagy járás az orvo«t kizárólagosan *tezí 
igénybe —

Mindezek daczár* épen Füleken Dr. Ká 
rulyi Gyula, három értől „Rókus kórházi 
másod orvos4 ellenében, — ki csupán * kör­
orvosi állomása pályázott, jelenlegi járási­
orvos Neumann Henrik sebész, — válasz 
tóinuk azon uyilvánoun telt Ígéretére, hogy 
megválasztatása esetén a megyei járási or 
vosi állomásról azonnal lemond, mennyiben 
ezen együttes állomás betöltése ellen saját 
iiártja is már a választásnál élénken tilta­
kozott, — mennyiben Dr. Károlyi pályáz* 
tát óvás tétele mellett, hivatkozásul * fen 
tebbi L csikkre, — vissz* vonta, minek

Hírek.
AdakozMo* A törők sebesüllek javá­

ra kibocsájtott s Bon Gábor és Less Antal 
ügyvédjelölt nrsk által kezet! gyűjtő íven 
a már kimutatott ES frt ÖO krhöc folytató 
lag oda-ezt A; Köb* Henrik £0krt, Német 
hy Gyűl* I írt Ticuénazky Aladár l fX 
Dömők Gyula 1 írt., Tiesénszky Árpád 1 üt, 
Beúedek Soma 1 frt. Dr. Lővy Nándor 1 frt, 
Felsenbarg Paulink* k. a. I frt, Kok* Ár­
min I frt Meliber Ferencz I frt. Mexey I*
1 frt Sí mony i Kálmán 2 frt. Begy ült össze­
sen 72 frt. A kolozsvári máznám 
számára megszerzendő, .Petőfy4 melteznb 
rára a gyűjtéssel városunkban Vera* Ernő 
úr lett megbízva. Az eddigi gyűjtés ered­
ménye * következő: Veres Ernő 1 írt,Hor­
váth Dtnó 20 kr. Bozó Gábor 20 kr. Sutra 
nyorvzky Géza 20 kr. összegen 1 frt 60 kr. 
A b.-gyarmatt ónk. tüselto egylet 
részére Milován L'ro* 2ftl, Streisinger Lápot
2 frt, Streisiuger Jakab 2 frt, adományoztak

Gr. Gyftrky Ábrnham főispán ár f. 
Ló 11 én fényes ebédet adott, melyen a 
közig* biz űeszes tagjai, a hadsereg rémé­
ről D'Elseauz Albert, alezeredes, Frideczky 
Ijkjos törvényszéki elnök é* * tőrvényesáki 
bírák vettek részt. A főispánnak Imády 
Károly mondott éke* tonnztot.

Nadaeh Kámlywé öaagyaág* e bó 
|8-án érkezik B.-Gyarmatra, hol a tüzoltóbál 
bevégeztéig marzdand. 18 á* és 19 éa far 
nak a belküldöu nyeremény tárgyak ren­
deltetni,egy e ezélramegbitt nőbrtotueánnyal. 
A sorsjáték a tincs mulatságot megetető 
leg fog megtartatni. A tárgyak aaoabast u 
estélvén nem tagnak kioktatni, mivel a* 
•ok időt ven igénybe; hanem a ayerő ssá- 
mok e lapok yan' 18-áa megjelenő számá­
ban fognak közzótettetn: * tebr 3 káig ki-



válthatók, * megmaradtok pedig febr. 4ón 
d. a. 3 órakor árverés utján fognak cladatni 
a megyahia nagy termében. Tegnap a losoncit 
táxoltó bál sajtolt In; a b.-gyarmati tuaultó 
agylat Í» képviselve volt c bálon, elvárja 
tehát, hogy a loaoacaiak ia repreaealáltat 
ják magakai Ek-Gyarmaton f. bó 20-án.

A varai jotékaaj nóeajlct balja 
jaattár 20 in le» a lövölde helyiségében. 
A Uaerrigalom élén Bankár Decesne mint 
agy hú elnök, Csiszár TQmöry Clariaae mint 
egyhú ahinök éa Dr. Frayainger Lajos, 
mint ogyL titkár, állnak — A tinta jövede­
lem aa egylet tőkéjéből caatoltotik.

A b,-gyarmati l&aoUóec>let rendes 
évi kuigyfil.Mt o bő 28 in fogja tartani, 
melynek Legfőbb tárgyát a lisatiyilái fogja

képezni. Halljak, hogy áthatok uámát re­
dukálni fogják, mit csak h.dyeeclni lobét.

A loaoneai badkiegésxitö katonai pa­
rancsnokság pályázati hirdctméuyc. Aa 1806 
évi hadjárat alkalmával mcg*ohe*tilt núg- 
rádmsgycbcli katonák öavegyei ét árvái 
resztre Koppéi Ixopold által tett alapít­
vány megürülvén/ arra a pályásat ezen- 
nel megnyittatik. Pályáid köteléé folyamod­
ványát vagyoni állapotáról tanúskodó bizo­
nyítvány, családi községi esetleg cakóiét, 
bizonyítvány mellékletekkel felszerelve f. 
év január 29-ig aa alispáni hivatalhoz be­
küldeni

Modern vám-aedéa. Aa Ipolysági ven­
dégfogadó bérlője a beszállóit vendégek ko

dijaitól nem átal l kr. helypénat saedaii 
s még aboa méreg1 drágán árulja löro borát 
és rosa étkeit. Aa ilyen véndéglós megérdem­
li né, hogy a vendégek kikerüljék. (Bekül­
dőiéit)

liatáluaáM. Hamar Pál kir. és minis 
téri tanácsos, köavlapitváuyi ügyigaagaió f. 
hó I l én temettetett el munkái életének, 
melyet a keaügyeknok néniéit fel, Ő9 ik 
éves korában. — Kaczian László, nógrádi 
uogabirósági Írnok c hó 8 án 23 éves ko­
rában temettetett cl Rétságou.

Ilibaigaalláa. A .N. L.“ jan. 7-iksaá- 
mában a veaércaikkbon kővetkező hiba csú­
szott be: „az 1871: XVlH t. cz.“ stb; o 
helyett olvasandó: nA törvényhatósági 1870: 
XLH I. ci.

Megjelent: Lovélsuriuti oktatás ané- 
metnvelv öntanulására. Irta és kiadja Ró- 
dér Adolf, 24 és 2ó ik fUzoL az égési mú 
ti frt. Megrendelhető minden lui ti könyvá­
rusnál vagy a aieraőnél S s o m b a t b c I yen 
E díszesen kiállított folyóirat ai eléggé Is­
mert ToéMaint-Ungeuschcidt tenmódazort 
vette alapul és a német nyelv alapos meg­
tanulását a legrövidebb idő alatt biztosítja

Szerkesztői üzenet
B.-Oyaraal TUbb egyhlii tataik. Csak phóra 

adhatjuk, a Maslafa* asóhalaaa ki hasjriaátaL B.- 
Oraraat B. Z. Oyarldsáf. Kordiákkal tét vaiyunk 
árasaira.

Felelős szerkesztő::
Horváth Danó.

Hirdetménv.
T^jthy Imrénél B.-Gyarmaton ju 

tAnyo* Áron kaphatók: Decimai sulyok, 
rudas és karos mérlegek, szecska és répavá­

gók, bo faajtók vascsavarokkal, angol rostok' 
továbbá szivattyús kutak vasallására és elko­

pott vagy öreg mérlegek átalakítására vál­

lalkozik.
(3 - 3j

Haszonbéri hirdetés.
Néhai Gutfreuud Jakab hagyatékához tartozó, Becske 

községbe kebelezett ház, szántóföldek, rét és szőllők, egy 
évre haszonbérbe adatnak. A feltételek iránt értekezhetni 
lehet 1877. jauár 20-ig alulírottnál: Megyerben u. p. Szó- 
csény.

Kelt Megyer 1876. deczember 26-án.

Gutfreund Péter s. k.
(3—3) gondnok.

Hi r detmény.
Vimmcr Ferencz alsó szécsénykei lakos közbirtokos tulajdonát képező nemesi birtokát szabad kézből eladni, vagy kedvező 

feltételekkel több évre haszonbérbe kiadni kívánja, a birtok áll 12U0 3 ölével 120 holdból; bent foglalja 12*1, hold legjobb rétet, 3 

hold belsőséget, jó kényelmes lakással, istálló és juhakollal, 3 hold legjobb minőségű szőllővel és 3 pinczévél a falu közelében. — 

A venni szándékozók a birtok tulajdonosával, vagy megbízott Golka György Ügyvédnél B.-Gyarmaton értekezhetnek.
(3-2)

HIRDETMÉNY.
A B.-Gyarmaton székelő „Takarék és hitelintézet részvénytársulat“ részéről ezennel közhírré 

tétetik, hogy f. 1877. évi január 6-tól kezdve, adott s adandó kölcsönei után a hitelkereső t. ez. 
közönségtől szed3ud<Tkamatlábat l%tólival leszállította. Esc szerint:

1., váltókra 9"0 tóli kamat mellett,
2., jelzálogokra 9°0 „ „ „
3., állampapírokra 8% „ „ .,
4., egyéb kézi zálogokra 12° „ „ „ „

adatik a kölcsön.
Kelt B.-Gyarmat az igazgatóságnak 1877 január 5-én tartott üléséből.

(3-1)

Hirdetmény.
Puszta-Bzován Bartoska erdőrész 40 hold kiterjedésű tiszta bikkfa eladás alá boesájtatik; egy stér vagyis köbméter hasított 

fa 1 frt., dorong vagyis 2 és fél hüvelyk átmérőjű gömbölű köbméter 50 kr. — Venni szándékozók többet igérés mellett egy köb­
méter után offert utján méltóságom Gróf Zichy Nándor urnái Budapesten a várban bécsikapu utcza 175. szám alatt tudakozódhatnak.

Zabon községben privát korcsmajog lakással mészárszékkel kiadó uj évtől 3 vagy esetleg több évre 366 frt 8 krért. — Ki­
venni szándékozók jelentsék magukat

A zsélyi felügyelőségnél.
(3-1)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877.


